Card. HEARD: Placet iuxta modum: iuxta animadversiones Em.mi
Frings et Em.mi Confalonieri.

Card. BEA: Placet iuxta modum propositum ab Em.mis Frings,
Confalonieri et aliis Em.mis Patribus, maxime de evitandis rebus nimis

particularibus, remittendis ad « regulamentum » et de evitanda centralisatione (Em.mus Alfrink). Res particulares relinquuntur Hierarchiae loci, quae habet competentiam et experientiam.

Card. BROWNE: Placet iuxta modum: attentis maxime observationibus Em.morum Frings, Ruffini et Confalonieri.

Card. ALBAREDA: Placet iuxta modum: secundum animadversiones ab Eminentissimis Cardinalibus Frings et Confalonieri factas.

Beat. GORI: Placet iuxta modum: scilicet attentis observationibus factis ab Em.mis Patribus, praesertim Cardd. Frings, Confalonieri, Alfrink.

Beat. CHEIKHO: Placet iuxta modum: iuxta animadversiones Eminentissimorum Patrum.

Exc. FELICI: Placet iuxta modum: nempe iuxta votum Cardinalium Ruffini et Confalonieri. Ut heri dixi, optimum est propositum Em.mi Cardinalis Frings. Qui licet adumbratas tantum cognoscit normas disceptandi in Concilio sequendas, quibus quidem plena relinquitur libertas decernendi, bene sibi persuasum habet solum fundamentalia principia de rebus maioris momenti esse excutienda, ne Concilium aeternum et fastidiosum sine utilitate evadat.

Exc. O'CONNOR: Placet iuxta modum: suasionem interpositam ut eae tantum ex quinque praesentibus capitibus retineantur quaestiones, quae revera essentiales sint ac totam Ecclesiam respiciant; ceterae vero quaestiones ad peculiariora « directoria » seu instructiones remittantur, quae pro singulis materiis in usum Episcoporum elaborabuntur post Concilium celebratum.

Exc. CHÁVEZ Y GONZALEZ: Placet iuxta modum, attentis animadversionibus Em.morum PP. Ferretto, Frings, Léger, Confalonieri, Alfrink.

Exc. SILVA SANTIAGO: Placet iuxta modum: iuxta modificationes et exposita praecipue ab Em.mis Cardinalibus Frings, Confalonieri, Ruffini, Alfrink, Spellman et Léger quoad quaestiones generales vel particulares quae in schemate tractantur.

Exc. ANTEZANA Y ROJAS: Placet iuxta modum: scilicet, adhaereo animadversionibus ab Em.mis Cardinalibus, speciatim Ruffini, Confalonieri, Alfrink prolatis.

Exc. COORAY: Placet iuxta modum: i. e. ad mentem praesertim Em.morum Cardinalium Frings, Confalonieri et Alfrink.

Exc. MCKEEFRY: Placet iuxta modum: Constit. *Exsul Familia* iam satis clara est, ideoque si alterationes necesse sint, fiant secundum sententias Em.morum Cardd. Spellman, Ruffini, Frings, Léger et Confalonieri.

Exc. LEFEBVRE: Placet iuxta modum: attentis quae dicta sunt ab Eminentissimis Cardinalibus Frings, Ruffini, Confalonieri.

Attente considerari debet, mihi videtur, quod paulatim instituitur in schematibus novum subiectum iurisdictionis inter Sanctam Sedem et Episcopos, i. e. Conferentiae Nationales et Commissiones permanentes ab iis erectae.

Et cum sit aliqua nova institutio, deberet determinari modo praeciso quaenam est iurisdicatio harum Commissionum et Conferentiarum.

Exc. HURLEY: Placet iuxta modum: i. e. ad mentem Em.mi Cardinalis Frings.

Exc. PERRIN: Placet iuxta modum: ratione habita animadversionum Eminentissimorum Frings et Confalonieri ut de principiis et non de particularibus Concilium pertractet. Sed haec schemata multas res optimas continent; corrigantur iuxta animadversiones Patrum.

Exc. ŠEPER: Placet iuxta modum: iuxta animadversiones Em.morum Cardinalium Frings et Alfrink.

Exc. BAZIN: Placet iuxta modum: sc. secundum animadversiones Em.morum Cardd. Frings, Confalonieri et Bea.

Exc. BERNARD: Placet iuxta modum: hoc est ratione habita de his quae dixerunt Eminentissimi Patres, praesertim Eminentissimi Cardinales Frings et Confalonieri, necnon Excellentissimus Lefebvre.

Exc. BERNIER: Placet iuxta modum ab Em.mis Cardinalibus Frings et Confalonieri propositum.

Exc. YAGO: Placet iuxta modum: iuxta animadversiones Eminentissimorum Cardinalium Frings et Confalonieri, non omissis his quae dixit Em.mus Card. Alfrink de centralizatione vitanda in hac materia.

Exc. RAKOTOMALALA: Placet iuxta modum: ad mentem Eminentissimorum praesertim Frings, Ruffini et Alfrink.

Exc. NGÔ-DINH-THÛC: Placet iuxta modum: in capite de emigrantibus mihi videtur aliquid notandum breviter de emigratione quasi millionis christianorum a Vietnam septentrionali ad Vietnam meridionalem: erat emigratio sui generis, emigratio totius paroeciae, emigratio

totius dioeceseos cum suis Episcopo, clero, religiosis, seminaristis. Ista paroeciae non installatae sunt in eadem regione secundum dioecesim suam, sed ubi invenerunt spatium et media vivendi. Habuimus ita in Vietnam simul octo minora seminaria, tria maiora seminaria, plures conventus, sex episcopos, circa mille sacerdotes; ex hac cohabitatione nata sunt problemata ardua et interessantissima, quae paulatim suam nacta sunt solutionem in multa patientia.

Exc. BENGSCHE: Placet iuxta modum ab Em. mis Cardd. Frings et Confalonieri propositum.

Exc. VERWIMP: Placet iuxta modum: ratione habita de eis quae dixerunt Eminentissimi Domini Frings et Confalonieri.

Exc. JELMINI: Placet iuxta modum: ratione habita de his quae optime dixerunt Eminentissimi Frings, Ruffini, Confalonieri et Alfrink.

Mihi tamen non videtur possibilitas in hoc perdifficili negotio agendi cum efficacia sine adiutorio laicorum; manifeste hic patet gravis necessitas diaconorum et laicorum, qui sub nomine « assistenti sociali » veniunt in auxilium sacerdotum.

Exc. SUHR: Placet iuxta modum: iuxta observationes Em. morum Cardinalium Frings, Confalonieri et Alfrink.

Rev. GUT: Placet iuxta modum: secundum ea quae tam sapienter dixerunt Cardinales Frings, Ruffini, Confalonieri, Alfrink, Bea. Ne in Concilio nimis ad particularia descendatur.

Rev. SÉPINSKI: Schema Decreti *De emigrantium cura*: placet. Ratio vero habeatur eorum quae dixerunt Em. mi Cardinales Frings, Confalonieri et Alfrink. Adiungo folium separatum.

Ad pag. 3,¹¹ lin. 9: dicatur « factiosus ».

Ad pag. 3, lin. 32: corrigatur « exaggerata ».

Ad pag. 4,¹² linn. 25-27: Sensus aliquatenus obscurus est. Quis debet iuvare? Emigrati an Episcopi?

Ad pag. 5,¹³ lin. 2: Forsitan melius dicitur: « cynice agendi ».

Ad pag. 5, lin. 22: fiat claritatis causa sic interpunctio: « assidua custos et magistra, Apostolica Sedes » etc.

Ad pag. 12,¹⁴ lin. 27: vitetur locutio « indigenae ».

Ad pag. 14,¹⁵ lin. 30: expungatur verbum « ut ».

¹¹ Cf. p. 724.

¹² Cf. p. 725.

¹³ Cf. p. 725.

¹⁴ Cf. p. 729.

¹⁵ Cf. p. 730.

Schema Decreti *De maritimorum, aëronavigantium, nomadum et peregrinatorum cura*: placet.

Ad pag. 10,¹⁶ linn. 19-20: proponerem: « ne spiritualis media salutis eos prorsus deficiant ».

Ad pag. 12,¹⁷ lin. 15: dicatur: « utpote sexuum promiscuitatem ».

Ad pag. 13,¹⁸ linn. 28-30: proponerem: « quo facilius normae legis christianae observari et iura vitae christianae, moralis et socialis, coram omnibus defendi possint ».

Rev. JANSSENS: Placet iuxta modum: ad mentem Em.mi Card. Frings et Em.mi Card. Alfrink.

IV

PRAECIPUAE DE ANIMARUM CURA QUAESTIONES

Pars altera

DE ANIMARUM CURA IN PARTICULARI

(Secunda Congregatio: 4 maii 1962)

1) SCHEMA PROPOSITUM

A COMMISSIONE DE EPISCOPIS ET DE DIOECESON REGIMINE

CAPUT VI

DE CURA ANIMARUM

PRO CHRISTIANIS COMMUNISMO INFECTIS

Sancta Mater Ecclesia, Divini sui Sponsi ac Magistri vestigia premens eiusque mandatis oboediens, summopere adlaborat ut omnes homines « vitam habeant et abundantius habeant » (*Io.* 10, 10).

At contra doctrinam actionemque Ecclesiae, novissimis temporibus, ortum est minax periculum, communismus nempe atheus, cuius peculiare propositum eo contendit ut societatis ordinationem radicitus commisceat ipsaque christianae urbanitatis fundamenta subvertat.¹

Communismus enim doctrinam docet actionemque persequitur, quibus magnopere fovetur materialismus et atheismus.

¹⁶ Cf. p. 736.

¹⁷ Cf. p. 737.

¹⁸ Cf. p. 737.

Communismus, licet aliquo moveatur impulsu contra iniustitias, quas tempora nostra quasi hereditatem ab iniusto oeconomicarum rerum regimine exceperunt,² tamen falsam redemptionis speciem profert. « Ac falsa quaedam forma iustitiae, aequabilitatis ac fraternae omnium in operando necessitudinis eorum praescripta eorumque molimina simulato mystico sensu ita pervadit, ut illectas pollicitationum fallacia multitudines, quasi acerrima contagione incitatas, vehementer inflammet ».³

Itaque communismus totus est in tradenda hominibus « organicae vitae » visione, proferens pseudo-religionem sine Deo, et abolens ipsam aeterni Numinis notionem alteriusque vitae expectationem.⁴

Huc accedit spoliatio libertatis hominis, in qua spiritualis ducendae vitae norma consistit itemque humanae dignitatis eversio et desecratio vitae necnon privatio parentum patria educandae sobolis potestate.⁵

Novum igitur rerum ordinem inducere contendens, « hominum nempe consortionem, quae e terris exegerit Deum », communismus atheus « quasi novum evangelium ac quasi salutarem redemptionis nuntium humano generi praedicat ».⁶

Ecclesiae autem Catholicae, cum sit legis moralis custos legitima et authentica interpres, munus est omnia contra legem divinam perpetrata denuntiare, fideles confirmare et circa pericula imminencia ipsamque principiorum socialem applicationem illuminare.

Ecclesia, ut Mysticum Christi Corpus, indesinenter satagit omnes homines, etiam errantes, in unum coadunare per evangelica dicta, per Christi amorem et gratiam.

Quod sanctum nobileque officium adstringit in primis « altiora mystici huius Corporis membra, eaque praesertim a quibus est ex divini Capitis mandato ratio aliquando reddenda de animabus nostris », scilicet Episcopos « quos Spiritus Sanctus posuit regere Ecclesiam Dei ».⁸

Ecclesiae ergo competit ius et officium impugnandi communismum atheum et quoad doctrinam et quoad actionem seu quoad methodum activam.

Haec autem actio Ecclesiae seu munus evangelicum sedulo distinguatur oportet ab anticommunismo mere politico vel oeconomico, qui diversum persequitur finem. Ex altera vero parte « Ecclesiae non tantum ius et officium est tueri principia ad religionem et ad morum integritatem spectantia, sed etiam pro sua auctoritate sententiam suam pronuntiare, cum de principiis iisdem agitur ad effectum adducendis ».⁹

Hisce in circumstantiis necessitas urget atque impellit, ut Christifideles sub Episcoporum ductu, sufficienter conscii fiant discriminis in quo res fidei versatur, melius noscant fundamenta Fidei ab atheo communismo impugnata (v. g. existentiam Dei, immortalitatem animae, redemptionem, doctrinam Corporis Christi Mystici, libertatem hominis, valorem laboris etc.), ut doctrina Ecclesiae de caritate et iustitia sociali imbuantur, ut saluberrima documenta Pontificia de re sociali¹⁰ noscant atque fideliter observent, principiaque doctrinae christianae ad effectum adducant, ita ut Ecclesia ordinem

moralem et socialem ope sacerdotum et apostolatu laicorum in Christo instaurare queat.

Cum Ecclesia Dei rationes oeconomicas et politicas nullatenus directe intendat, sed « ad humanitatis et evangelicae doctrinae normas progredientis huius aetatis cultum componere » desideret,¹¹ ideo agon spiritualis contra communismum atheum seu « hoc inventum errorum ac praestigiorum plenum »¹² ita ab Episcopis gerendus erit ut Christifideles confirmetur, mediaque demum aptiora praebeantur pro efficaci apostolatus actione, praesertim inter opifices.

Huiusmodi pastoralis actio gerenda erit:

I - pro christifidelibus degentibus in regionibus a communismo non oppressis;

II - pro noviter informanda iuventute in communismo educata;

III - in favorem laborantis « Ecclesiae silentii ».

*Art. I - De christifidelibus degentibus
in regionibus a communismo non oppressis*

1. Cum praecipua causa cur nonnulli christiani communismo nomen dederint tribuatur lamentabili pietatis ac religionis inopiae, cumque solidissimum adversus atheismum et materialismum propugnaculum sit christiana doctrina rectaque christiana vitae actio et exercitatio, curent animarum pastores iuvenumque magistri sic fidelium animos instituere ut nullo rationabili dubio nullaque communiter admissa iniustitia sociali excrucientur.

2. § 1. Ideo exigitur amplior ac profundior magisque divulgata cognitio principiorum scientiae salutis aeternae, quae tradi debet in catechismo ab auctoritate ecclesiastica edendo, in quo praeprimis accurate exponatur oportet doctrina de Mystico Christi Corpore deque eius consecrariis in actione vitae.

§ 2. Catechismus complendus est concinna et perspicua explanatione doctrinae socialis, quae in thesauro catholicae doctrinae continetur.

3. Apud ecclesiasticos viros expostulatur spiritus socialis, e doctrina christiana promanans necnon constans principiorum socialium applicatio in usu vitaeque quotidiana.

4. Episcopi insuper strenue et constanter propugnent illuminatas allocutiones pontificias de pace, de principiis quibus regi deberet amica inter civium ordines convictio et conspiratio, de principiis quibus niti deberet adiutorium populis minus exultis et inopibus praestandum, adversus « *razzismi* » placita.

5. Accurata ac profundior cognitio principiorum, quibus communismus innititur, et doctrinalis solida impugnatio « organicae visionis mundi » et communistarum metaphysicae ubique fiant iuxta rationem ab Episcopis in unaquaque natione statuendam.

6. Alumni ad hoc efformentur in Seminariis itemque sacerdotes in pecu-

liaribus cursibus edoceantur de doctrina ipsius communismi, de veritatibus Fidei ab illo oppugnatis deque aptiori methodo pastoralis pro Fide tuenda.

7. Episcopi in Conferentia Nationali firmam et constantem actionem contra errores communistarum promoveant per viros peritos itemque curent ut in unaquaque provincia aut Natione peculiaris habeatur coetus virorum qui, communistarum doctrinae vere periti, ad eiusdem doctrinae errores impugnandos sedulam operam navent.

8. Quia actio pastoralis ad omnes homines, haud exclusis militantibus communistis, se extendat oportet, curent Episcopi, ut in unaquaque provincia aut Natione selecti sacerdotes et laici instituantur, qui communismi assecclas vel eiusdem erronea doctrina infectos, scientia vel auctoritate praecllentes, praecipua sui apostolatus navitate, Christo lucrari contendant.

9. Actio apostolica consistit: *a*) in integra vitae christianae disciplina ac ratione; *b*) in divitiarum contemptu iuxta spiritum evangelicum; *c*) in condemnatione malorum usuum, quacumque ex parte, a catholicis etiam, vulnerata iustitia sociali, commissorum; *d*) in profunda principiorum socialium Ecclesiae cognitione eorumque applicatione in vita communitatis; *e*) in mutua actuosaque necessitudine cum pauperibus et oppressis; *f*) in adlaboratione scientifica et practica ut ad altiorem dignitatis gradum producatu populus, v. g. in publico Legumlatorum Coetu, in opificum collegiis etc.; *g*) in diffusionem Evangelii et doctrinae Ecclesiae, praesertim inter studiosam iuventutem, inter homines excultos, inter artis peritos, inter opifices vel technicos altioris conditionis; *h*) in ostendenda catholica doctrina, quae meliorem rerum solutionem et compositionem praebet.

10. Ad minuendum vel destruendum communismi athei influxum in animas simpliciores, quae rem communisticam male norunt nec valide approbant, etsi suffragium pro communismo ferant propter oeconomicas rationes, opificum collegiorum influxus et operariorum communis consociatio requiruntur.

11. § 1. Apud clerum ac militantes catholicos zelus maximus, caritas fervens, spiritus abnegationis, fides in valorem christianismi in rebus etiam temporalibus et eiusdem finalem victoriam, necnon animi inflammatio pro ordine sociali christiano requiruntur.

§ 2. Studium diligens de methodo psychologica, a communistis in populum peracta, a viris peritis aggrediendum erit et evolvendum.

§ 3. In unaquaque regione, inspecta communistarum ratione in loco adhibita, ab Episcopis seligantur viri qui diligenter incumbant studio mediolum, quibus communistarum « actioni psychologicae » erit obsistendum.

§ 4. Christiana opificum collegia (*Syndicatus*), Actio Catholica aliaque id generis instituta et opera adiuvandis operariis, emigrantibus univesaeque proletariae plebi, maxime promoveantur.

Iura opificum Episcopi et sacerdotes strenue defendant eorumque progredienti vitae faveant.

§ 5. Haec evangelica Ecclesiae pugna contra inimicos Fidei ab anti-

communismo politico vel oeconomico sedulo distinguatur, quaeque erit iusta ac legitima actio civilis a catholicis aliisque viris, munere publico perfungentibus, adversus communismum directa.

§ 6. Actio directa vel indirecta communistarum, qui catholicorum opera vel ephemerides in suum sensum deflectere conantur, statim denuntietur et, ubi fit, ab Episcopis impugnetur.

§ 7. Catholici qui vel liberalioribus « progressismi » doctrinis infecti, novarumque rerum cupidi vel propter falsam idealismi, qui dicitur, rationem aut incertum animi sensum aut erroneam caritatis notionem vel propter timorem sovieticae potestatis inanemque humani iudicii pudorem, actionem in communismum atheum impediunt, ab auctoritate ecclesiastica aperte ad silentium redigantur.

Si qui sint sacerdotes noxii, fortiter moneantur et, si casus ferat, poenis mulctentur.

§ 8. Ii vero qui, vel Episcopi vel sacerdotes vel laici, sanam adversus communismum atheum actionem caute fortiterque evolvunt, laudentur et adiuventur atque, si necessarium est, defendantur.

12. Instituatur internationalis commissio Episcoporum et peritorum laicorum, quae sub ductu Sanctae Sedis, videat ac sedulo foveat ea omnia quae ab erroribus atheismi et communismi homines defendant atque liberent.

13. Huius internationalis commissionis erit praecipue studia, opera, ordinationes ac leges promovere et coordinare, quae communismum debilitent eiusque audaciam confringant.

Art. II - *De noviter informanda iuventute in communismo educata*

Attento animo consideranda venit misera illorum sors, praesertim iuvenum, qui sub regimine communismi educati, eiusdem servile iugum excusserunt et nunc in liberis nationibus degentes, inter catholicos vivunt qui dulcissimam libertatem numquam amiserunt et catholicos illos, qui communismo oppressi innumeris malis ingemunt. Qui quidem iuvenes, in sinu Ecclesiae redeuntes, non omni ex parte firmi ac securi catholici haberi possunt; veritatis quidem fame fatigantur; caritatem et iustitiam toto corde esuriunt, gravi in communismum odio feruntur; sed non omnia quae sub regimine communismi hauserunt, penitus posthabuere.

Ab Ecclesia saepe cavent deque ea diffidunt; optimi enim cum sint omnium, excelsa solummodo in Ecclesia videre cupiunt eaque vehementer exposcunt; ideoque languida religionis ac Fidei professione minime alliciuntur aut convincuntur, sed potius eximiis Fidei et Caritatis operibus credere parati sunt.

1. In unaquaque dioecesi, ubi exstant profugae, sacerdotes idonei designentur qui spiritualem curam pro illis iuvenibus exercent.

2. Peropportunum erit huiusmodi sacerdotes eligere inter illos qui sint eiusdem nationis et psychologiam, linguam moresque bene noscant iuvenum aliorumque, qui sub communismi iugo detinentur.

3. Commendantur coetus iuventutis catholicae et instituta saecularia quae, spiritu caritatis et sacrificii imbuta, sub moderamine sacerdotum prudentium, in regionibus, ad quas profugit iuventus in comunismo educata, tempus viresque suas pro illis miseris fratribus impendant, ut ipsi veram Ecclesiae effigiem recognoscant.

Art. III - *De Ecclesia silentii*

In Mystico Christi Corpore omnes sumus « membra de membro » et vasa continua, quibus spiritualis christianae vitae osmosis peragitur. « Non sit schisma in corpore, sed idipsum pro invicem sollicita sint membra. Et si quid patitur unum membrum, compatiuntur omnia membra... » (*I Cor.* 12, 25-26). Itaque catholici « trans vallum ferreum » degentes et dura persecutione oppressi, a christifidelibus libertate gaudentibus adiuvari debent precibus aliisque caritatis operibus, ut fides eorum roboretur eorumque tristissima sors leniatur ut illorum spiritualis pugna, quam pro nomine Christi gerunt, citius victoriam consequatur.

1. Refrigescens caritatis ignis erga fratres trans « vallum ferreum » degentes, excitetur ab Episcopis, ita ut inter eos qui in regionibus a comunismo oppressis crucem portant et fideles christianos, qui in mundo libero vivunt, mutua semper vigeat necessitudo et animorum coniunctio, praesertim spiritus sacrificii et orationis communis.

2. Magnopere commendatur ut quotidie in toto orbe catholico, statutis horis, oratio fiat pro Ecclesia oppressa; hunc in finem vel precatio « Angelus Domini » vel Symboli Fidei recitatio persolvatur vel preces post Missam recitentur.

3. In unaquaque Ecclesia paroeciali vel religiosa frequenter celebrentur, iuxta modum ab Episcopo definiendum, fidelibus rite annuntianda Sacrosanctae Missae sacrificia pro Ecclesia oppressa eiusque persecutoribus. Fideles insuper invitentur ut Missae sacrificium hunc in finem celebrare faciant.

4. Quotannis feria sexta Maioris Hebdomadae pro christianis iniusta persecutione detentis necnon pro persecutorum conversione pia effundantur peculiare preces.

5. Oblationes etiam pro Ecclesia oppressa fiant, iuxta modum a Conferentia Episcoporum statuendum.

6. Valde expedit ut documenta et acta de persecutione in regionibus oppressis recto iudicio et critica ratione a peritis conficiantur, ita ut mira christianorum exempla pro sacra praedicatione seligi possint ad ea commemoranda, quae christifideles ibidem pro Christi amore patiuntur.

7. Vocationes sacerdotales pro Ecclesia oppressa prudenti consilio foveantur ac praeparantur, sub ductu Sanctae Sedis.

8. Episcopi liberarum Nationum curent ut opinio publica indesinenter ac recte de persecutione Ecclesiae edoceatur et, data occasione, communes

promptaeque intercessionibus pro Ecclesia oppressa fiant, Supremis ipsis Republicae Moderatoribus communicandae, ut religionis libertatem hominumque iura ipsi actuose defendant.

Textus definitive probatus in Sessione Generali habita diebus 5-13 februarii 1962.

NOTAE

¹ Litt. Encycl. *Divini Redemptoris* PII PP. XI, A.A.S., XXIX, 1937, n. 4, p. 66.

² Ibid., p. 91.

³ Ibid., p. 69.

⁴ Ibid., p. 70.

⁵ Ibid., pp. 70-71.

⁶ Ibid., pp. 71-72.

⁷ Litt. Encycl. *Mystici Corporis* PII PP. XII, A.A.S., XXXV, 1943, n. 7, p. 239.

⁸ *Act. Ap.* 20, 28.

⁹ Litt. Encycl. *Mater et Magistra* IOANNIS PP. XXIII, A.A.S., XLIII, 1961, n. 8, p. 45.

¹⁰ Litt. Encycl. *Rerum Novarum* LEONIS PP. XIII, *Acta Leonis*, vol. XI, 1891, p. 97 sqq.; Litt. Encycl. *Quadragesimo Anno* PII PP. XI, A.A.S., XXIII, 1931, p. 179 sqq.; *Nuntius Radiophonicus* PII PP. XII diei 1 iunii 1941, A.A.S., XXXIII, 1941, p. 195 sqq.; Litt. Encycl. *Mater et Magistra* IOANNIS XXIII, A.A.S., XLIII, 1961.

¹¹ Litt. Encycl. *Mater et Magistra* IOANNIS XXIII, l. c., p. 46.

¹² Litt. Encycl. *Divini Redemptoris* PII PP. XI, l. c., p. 72.

2) RELATIO EM.MI P. D. PAULI CARD. MARELLA PRAESIDIS COMMISSIONIS DE EPISCOPIS ET DE DIOECESEON REGIMINE

I. De animarum cura quaestiones perpendentes, Exc.mi Praesules Commissionis Nostrae, qui in viginti duobus nationibus pastoralis munere perfunguntur, pluries in Sessionibus habitis sermonem faciebant de ingruentibus periculis, quae nostris temporibus christifidelibus occurrunt propter perversam atheismi et materialismi doctrinam, atque progredientem communismi actionem inter diversos communitatis coetus.

Maxima enim anxietate et animi moerore afficiebantur Sacri Pastores, permultos videntes filios in pravos communistarum laqueos sensim sine sensu incidere, inter quos, non solum adnumerantur opifices et agricolae, sed etiam magistri et professores artisque viri periti, quorum miserae defectionis causae praecipuae esse videntur, lamentabilis christianae doc-

trinae ignorantia, religionis negligentia et decretorum Ecclesiae contemptus.

Maiora quoque instabunt atheismi et communismi pericula et acrior in posterum praevidetur adversus Ecclesiam communistarum pugna, siquidem iuxta novissimas decisiones Summi Consilii Communistarum, mense octobri anni elapsi Moscoviae celebrati, unicuique factionis communisticae asseclae stricta imponitur obligatio impugnandi religionem, cui obligationi hucusque nullo modo Communistae adigebantur.

Quibus omnibus mature perpensis, Commissio nostra ad praemuniendos Christifideles eosque confirmandos ac roborandos in fide mentem suam aperire necessarium duxit.

II. Apparavit igitur hoc Vobis propositum schema, quod gravissimam quaestionem sub aspectu pastoralis muneris exercendi considerat, cum Episcopi potissimum consulere debeant periclitanti ovium suarum spirituali bono et saluti.

« De animarum cura et communismo » egisse novimus Commissionem quoque de disciplina cleri et populi christiani, cuius tamen proposita consilia, quamvis in multis cum schemate nostro concordent, non eundem tamen aspectum habere videntur.

Schema enim Commissionis nostrae praecipue intendit modo practico proponere quid Episcopi, solis rationibus pastoralibus innixi, agere debeant ad salvandum a communismi periculis gregem sibi commissum.

Duo tamen schemata, saltem pro parte, optime compleri et concordari deinceps poterunt.

Schema a nobis propositum in tres dividitur partes: considerat nempe actionem pastoraalem prout exercetur vel

1) pro christifidelibus degentibus in regionibus a communismo non oppressis; vel

2) pro noviter informanda iuventute in communismo educata; vel

3) pro laborante « Ecclesia silentii ».

Quarta quoque exarata fuit schematis pars, quae agebat de cura christianorum, qui, impetu communismi, fidem quasi ex toto amiserunt; haec autem pars deinde omissa fuit, quia ad schema nostrum stricte pertinere non videbatur.

III. Nunc autem pauca de singulis dicam:

In prima parte affirmatur necessitas profundioris cognitionis scientiae salutis aeternae necnon doctrinae de Mystico Christi Corpore eiusque consecrariis in actione vitae communitatis, quarum studio necessario accedat oportet profunda quoque notio principiorum, quibus ipse communismus innititur. Unde exurgit necessitas ad hoc efformandi Clericos

in Seminariis et sacerdotes in peculiaribus cursibus necnon apostolos laicos.

Quo vero validior et efficacior evadat catholicorum actio, proponitur constitutio « internationalis Commissionis Episcoporum et laicorum », quae, sub ductu Sanctae Sedis, videat ac foveat ea omnia quae ab erroribus atheismi et ab actione communismi homines defendant; commendatur insuper studium diligens « de methodo psychologica » a viris peritis evolvendum et « constitutio collegiorum opificum christianorum ». Actio apostolica ad omnes homines, haud exclusis militantibus communistis, se extendat oportet, opem conferentibus selectis sacerdotibus et laicis, qui etiam scientia et auctoritate praecellentes communistas diurna ac prudenti apostolatus navitate Christo lucrari contendant. Haec autem actio in primis consistere debet in integra christianae vitae disciplina, in divitiarum contemptu, in condemnatione malorum usuum, qui a catholicis quoque committuntur, in defensione pauperum et oppressorum, in promovenda proletariae plebis elevatione, sed praesertim in diffusionem Evangelii et doctrinae socialis Ecclesiae.

IV. *De noviter informanda iuventute in communismo educata maxima sollicitudine disceptaverunt Patres.* Omnibus enim compertum est anno millesimo nongentesimo quinquagesimo septimo (1957) plurimos iuvenes ex Europa Orientali ad Occidentales regiones profugisse, libertatem adpetentes. Sed tam profugae quam hospites, mutuo aspectu, aliquando illusi sunt. Iuvenes enim sub iugo communismi educati, convicti catholici dici non possunt. Licet capitali odio in communismum flagrent, tamen non omnia, quae sub eius regimine hauserunt, penitus posthabuerunt.

De Ecclesia ipsi saepe diffidunt: optimi eorum, excelsa solummodo in Ecclesia videre cupiunt nec tepida catholicorum professione convincuntur, sed operibus fidei et caritatis commoveri poterunt.

Tribus propositionibus argumentum absolvitur, in quibus agitur praesertim de necessitate designandi sacerdotes, qui linguam et mores profugorum bene noscant, deque opportunitate condendi Coetus iuventutis catholicae et Instituta saecularia, quae spiritu caritatis et sacrificii imbuta tempus viresque suas pro illis miseris impendant, ut ipsi veram Ecclesiae imaginem recognoscant.

V. In tertia parte sermo fit de *Ecclesia silentii*. Sed potius de « *Ecclesia oppressa* » loquendum esset, quia Ecclesia trans vallum ferreum non silet sed vita vivit atque clarisona voce, orationibus, sacrificiis, fide et pietate, operibus sanctis et inclyto filiorum martyrio clamat fortiterque adversus potestates tenebrarum dimicat.

Quattuor Exc.mi Praesules Commissionis nostrae Sodales, ex Eccle-

sia silentii oriundi, retulerunt fratres nostros trans vallum ferreum laborantes maxima gratitudine accipere quodlibet fraternae caritatis signum, quod profecto fideles oppressos maxime relevat, dum illorum persecutores magnopere percellit.

Quapropter Commissio nostra vota promit ut christianae et humanae caritatis ignis erga fratres oppressos magis magisque ab Episcopis excitetur; ut quotidie in orbe terrarum, statutis horis, oratio fiat pro militante Ecclesia silentii, hunc in finem vel precationem « Angelus Domini » vel alias preces recitando; ut pro Ecclesia oppressa Missae Sacrificia celebrentur, iuxta modum ab Episcopis definiendum, ut facta sexta Maioris Hebdomadae pro fratribus oppressis et pro conversione persecutorum Ecclesiae preces peculiare effundantur.

Oblationes quoque fiant iuxta modum a Conferentia Episcoporum statuendum.

Commendatur insuper ut acta et documenta de persecutioneificentur; foveantur etiam vocationes ecclesiasticae pro Ecclesia oppressa.

Denique in ultima paragrapho Commissio petit ut Episcopi, liberarum Nationum opinionem publicam indesinenter de persecutione Ecclesiae edoceant, et, data occasione, communes intercessionem instituant, quas Supremis Reipublicae Moderatoribus communicandas curent, ut et ipsi religionis libertatem hominumque iura actuose defendant.

Ponens Quaestionis fuit Exc.mus Dominus Iosephus Gawlina, Archiepiscopus Madytensis, Commissionis a Secretis.

3) ANIMADVERSIONES SODALIUM

Card. MONTINI: Liceat mihi, communismi damna patienti, ac gravissimas eiusdem systematis minas experto, pauca ac humillime addere verba his quae optime in Schemate exponuntur.

Nobis, mihi videtur, in primis inquirendum est cur communismus tam efficax evadit. Difficillime, ipse fateor, responsio huic quaestioni dari potest. Sed nec magister neque pastor illam poterit negligere. Ideoque dicere audeo vim communismi imprimis suam trahere fontem ex hoc *quod motui romantico eversionis socialis, quem marxismus, vel potius evolutio oeconomica et moralis ab industria moderna inducta, excitavit, duplicem praebuit spem, scilicet scientiae et potentiae.* Communismus enim quadam nova scientifica veste induitur et sibi cuiusdam illuministicae solutionis *rationalitatem* vindicat. Insuper, ut omnes norunt, maxima pollet communismus potentia politica, militari, organizativa, ita ut cuiusdam *messianicae conscientiae* in universo mundo excitet fervo-

rem. Communismus ergo offert *visionem generalem mundi* (Weltanschauung) quae populo saepe apparet *certa, facilis et felix*.

Alia quaestio est proponenda: *cur actio ab Ecclesia catholica contra hanc omnium maximam calamitatem, usque modo parvam vel nullam obtinuit efficaciam?*

Fortasse obstat illud « mysterium iniquitatis », de quo hic non est loquendum.

Causae autem, quibus debilitas nostrae pastoralis actionis est adscribenda, hae videntur esse:

1) Quaedam practica incertitudo nostrae actionis: *doctrina*, praesertim illa quae a Romanis Pontificibus hoc tempore nobis proposita est, tamquam optima ab omnibus est laudanda, sed non semper, non ubique, non re vera ab omnibus est *practice defensa et adplicata*.

Saepe ordo oeconomicus vicens videtur magis protectione dignus, quam *ordo socialis christiane* provehendus.

2) Doctrina nostra non videtur, verbis et modis exposita, modo *menti populi accommodato*. Ars nostra de propaganda doctrina christiana, praesertim in re sociali, videtur *innovanda ac perficienda*, sapientia ac charitate, ac psychologica methodo.

Ergo media ad communismum oppugnandum sunt omni studio, non unico tentamine, sed iugiter, ac summa diligentia adhibenda.

Media proposita in schemate optima sunt; liceat mihi quasdam suggestiones adiungere.

1) Oportet ut religionis nostrae *forma* maxima cura perficiatur, praesertim in sacra *liturgia* exercenda ac fovenda.

2) *Polemica* nostra fiat *rationalis*, non *iniuriosa*; firma, continua et sincera, sed semper obiectivis argumentis suffulta.

3) *Occasiones* ac media requirantur ad ostendendam nostram *pastoralem caritatem*, in filios quos communismus sibi miserrime adscivit; communistae se sentiunt semper *anathemate ac excommunicatione percussos*, non *ut oves errantes* vocatos; experientiam habent nostrae *severitatis*, non vero nostrae *charitatis*.

4) *Patientia* nobis necessaria est. Vincet fides nostra si patiens erit; tempus fortasse noster fiet adiutor. Et vincet nostra patientia in agone christiano strenue sustinendo et in persecutione patienda: fortasse vult a nobis Christus hoc testimonium *de Cruce ferenda*.

Card. ALFRINK: 1) Quae in introductione dicuntur, videntur nimis superficialiter dicta. Nonne melius distingui debet inter *finem* communismi (i. e. ordinem sociale instituire qui omnibus hominibus certam

felicitatem et prosperitatem dat) et *media* quibus communismus utitur, quae media saepius sunt iniusta et mala et non ad finem perducunt?

Communismus homines allicit per istum finem quem praedicat, non per media, quae adhibentur.

2. Nonne inter media quae contra communismum adhibenda sunt, in primo loco nominanda sunt quae in pag. 7,¹ num. 9 sub *c)* et *d)* nominantur? Ecclesiae documenta nihil iuvabunt, si non — praesertim in nationibus sic dictis catholicis — catholici ipsi omni conatu et strenue ordinem sociale iustum instituunt. Concilium non tantum contra communismum agat, sed praesertim contra catholicos qui per iniustitiam sociale communismo fovent.

3. Num. 4 in pag. 11² minus placet. Feria Sexta Maioris Hebdomadae Ecclesiae Liturgia orat pro omnibus necessitatibus Ecclesiae. Haec dies, qua Ecclesia commemorat redemptionem universalem, ne restringatur ad unam necessitatem specialem.

Optimum est ut omnes Christi Fideles una die per annum excitentur ut pro fratribus persecutis orent. Sed alia dies eligatur, v. g. Dominica prima Passionis, sicuti apud nos mos est.

Exc. ŠEPER: Quo modo Concilia Oecumenica antea actis temporibus celebrata haereses sui temporis et pericula pro fide prae oculis habebant, ita et Conc. Vaticanum II de atheismo militante organizato, i. e. de communismo silere non potest.

Optime in hoc Schemate distinctio facta est ex una parte inter officium Ecclesiae impugnandi communismum atheum, et ex alia parte inter anticommunismum politicum et oeconomicum (pp. 4-5).³

Communismus atheus, organizatione Status seu politica suffultus, nunc potius methodos Imperatoris Iuliani Apostatae adhibet; a cruenta persecutione plus minus abstinere et mediis psychologicis, oeconomicis et administrativis utitur. Libertas exercitii cultus, in Constitutionibus eiusmodi Statuum proclamata, ad minimum redacta est. Dum propaganda atheistica omnibus mediis promovetur, propaganda religiosa fere ad nihilum redacta est. Tendentia est, v. g. per suppressionem preli religiosi, ut credentes fame spirituali pereant. Religio ridiculoso modo praesentatur uti scientiis historicis et naturalibus contradicens. Magistri et professores athei esse debent vel saltem ab exercitio religionis abstinere.

Vocatur « Ecclesia silentii » non quod omnino catholici sileant, sed quia in patria propria ne hoc quidem dicere impune liceat se libertate

¹ Cf. p. 764.

² Cf. p. 766.

³ Cf. pp. 762-763.

religiosa carere. Etiam hoc sensu est « Ecclesia silentii », quod catholici in aliis regionibus pauca de iis vera ratione scire possunt.

Religio tamen apud multos floret, nam fit aliqua « polarizatio » inter bonos et malos. Sacerdotes nullibi forsan, praeterquam in missionibus, tantum laborem explicant. Aliquis vir diplomaticus mihi hisce diebus dixit: « hic est vera religio ». Forsan ea de causa quod in ferenda Cruce nostro Salvatore propinquiores sumus. Fides non est tantum traditionalis, sed fit personalis acquisitio uniuscuiusque.

Maximi sunt momenti dicta pag. 9,⁴ linn. 3-4: « Iura opificum Episcopi et sacerdotes strenue defendant eorumque progredienti vitae faveant ». Hac in re dolendum est viros ecclesiasticos forsan saepe defecisse, saltem per silentium vel inertiam. Ea quae nos non fecimus, viri Ecclesiae offensi fecerunt.

Art. III officium totius Ecclesiae iuvandi fratres oppressos exprimitur. Ecclesia Christi ubique terrarum impugnatur; haec est eius sors a divino Fundatore praedicta. Sed oppressio vel persecutio ibi habetur, ubi Ecclesia adaequatis mediis ad sese defendendam et propagandam destituitur. Dicta in hoc Articulo valent non solum de regionibus in quibus viget communismus, sed pro omnibus ubi religio quocumque modo oppressa est (uti fuit v. g. tempore « nazismi » in Germania, nam similes methodi adhibebantur), ideo magis generaliter ea quae hic dicuntur exprimenda sunt.

Expressio « trans vallum ferreum » omittenda est; est potius modus dicendi in foliis diurnis, non autem in Concilio Oecumenico. Item pag. 9,⁵ lin. 19 alia locutio loco « propter timorem sovieticae potestatis » adhibenda est.

Ea quae art. III in concreto posita sunt, optima sunt ideoque retinenda, nisi etiam hic principium hodie pluries ab Em.mis PP. Cardinalibus enuntiatum applicandum sit, i. e. a Concilio tantum generalia dicenda esse, non vero descendendum ad particularia.

Card. OTTAVIANI: In Constitutione de cura pro christianis communismo infectis, art. I, bene quidem exponuntur motiva religiosa quae communismi athei systema et actionem reprobanda esse evincunt. At, mea humili opinione, deest adaequata expositio motivorum quae etiam ex ordine morali obiectivo deduci possunt, quaeque tum credentes, tum non credentes inducere debent ad reprobandum communismum.

Equidem haec esset optima occasio in qua Ecclesia, per Concilium

⁴ Cf. p. 764.

⁵ Cf. p. 765.

Oecumenicum constans ex viris doctis totius mundi sollemnem proferat declarationem ad asserenda et tuenda iura et dignitatem personae humanae, quae quidem iura et dignitas maxime pessumdantur a comunismo. Oportet enim ut Ecclesia defendat hominem nedum ut christianum, sed etiam in se consideratum, propter altam et exorbitantem prae ceteris creaturis maiestatem qua gaudet et qua signatum est lumen vultus Dei super eum (Ps. 4, 7). Debemus quidem ostendere quod iura hominum (les droits de l'homme) asseruntur non solum a revolutionariis et a politicis, sed etiam et praesertim a maximo mundiali conventu Ecclesiae, qualis est Concilium Oecumenicum.

2. Opportunum quidem est statuere normas ad compescendos progressistas philocomunistas et ad tuendos ac protegendos propagatores rectae doctrinae et actionis anticomunisticae: sed non video cur nulla mentio fiat de his quae peiora sunt, nempe de illicite nomen dandi factionibus communisticis, deque consecrariis in ordine ad iura ecclesiastica (v. gr. uti publici peccatores) quae exinde amittuntur et ad officia relativa pastorum in administratione sacramentorum; item de avertendis catholicis, in quantum fieri potest, a matrimoniis contrahendis cum militantibus communistis; tum, denique, de illicite lectionis ephemeridum vel librorum communistarum.

Maximum enim periculum constituitur a lectione ephemeridum communistarum et nihil dicitur de hac re in Constitutione; sed potius res manent in abstracto et in methodis inefficacibus quoad defensionem gregis a lupis rapacibus.

3. Tertio demum insisto in propositione iam alia vice facta, ut in catechismis, sicut sunt quaedam quaestiones et responsiones de nonnullis actionibus illicitis a quibus abstinendum est, ita addantur quaestiones et responsiones de illicite comunismi deque periculis exinde vitandis: oportet enim ut iam a pueritia vel ab adolescentia in patrimonio doctrinali morali unius cuiusque christiani radicitus inseratur aversio contra comunismum atheum. Ea enim quae a pueritia addiscimus et cum nostra mentalitate coalescunt, difficilius postea a propaganda communistica extirpari valent. In hac re, communistae nobis magistri sunt, utpote qui iam in scholis elementaribus ideis materialisticis pueros imbuunt.

Si has res practicas non statuerimus, Constitutio manebit dissertatio quaedam pure academica, dum effective cancrena comunismi magis ac magis dilatabitur. Quod Deus avertat.

Exc. NGÔ-DINH-THÛC: Mihi videtur in hoc capite deesse articulus circa praeparationem christianorum degentium in regionibus quae pro-

babiliter cito incident in manus communistarum exempli gratia, hic et nunc in regno Laos. Scimus quod in regionibus subditis ditioni communistarum sacerdotes neutralizantur, christiani vivunt practice sine adiutorio sacerdotum, sine ope scholae christianae, sine sacramentis conficiendis a sacerdote vel ab episcopo. *Problema ergo est quomodo poterunt conservare vitam christianam pro se et sua sobole indesinenter usque dum Deus normalia media vitae christianae eis iterum suppeditabit.* Vita christiana supernaturalis praecipue alitur et augetur oratione et sacramentis; edoceantur ergo christiani de necessitate et modo orationis, de sacramentis quae laici conferre possunt v. g. de baptismo, de matrimonio, de mediis ad seipsos purgandos a peccato, i. e. de contritione perfecta.

Praeter organisationem apparentem dioecesis constantem ex episcopo, clero, aliisque cooperatoribus notis a communistis, *praeparanda est organisatio secreta constans a clero ignoto*; hic dentur a S. Sede facilitates ad consecrandos *episcopos*, ad ordinandos *presbyteros etiam coniugatos* et quidem cum Pontificali et rituali reductis ad essentiam. Multa sunt alia similia problemata.

Centralis commissio praeparatoria nostra usque nunc multa examinavit problemata; *sed communismus mihi videtur esse problema problematum*; nam respicit *ipsam existentiam christianismi, quam in maximo periculo ponit.* Disputare de aliis problematibus quin primus locus detur solutioni problematum exortorum ex communismo esset sequi *exemplum theologorum Constantinopolitanorum acriter disceptantium de sexu angelorum cum exercitus mahumedanorum minabantur ipsa moenia civitatis.*

Lugenda conditio Ecclesiae in Sinis provenit forsan ex *impraeparatione nostra.*

Tandem relate ad nationes hic et nunc impugnatas a communistis, v. g. Laos, Vietnam, *mihi videtur quod catholici, et speciatim episcopi orbis catholici, non debeant suam sollicitudinem limitare in offerendis aliquibus precibus*, sed possunt validissimum adiutorium praebere *in suscitanda opinione publica* suorum connationalium in favorem nationis oppressae.

Omnes nos obstupefacti sumus a silentio orbis catholici ante agoniam miserrimi populi Laotiani et passionem populi Vietnamensis, dum interim ubique auditur vox communistarum, eorumque complicum degentium in nationibus democraticis, quorum aliqui sunt catholici, qui malunt latrare cum lupis: Vox, inquam, condemnans victimas et extolens carnifices.

Ubinam est ergo sanctorum communio? Ubinam est Ecclesia silentii, in Russia, in Sinis, an etiam apud nos?

Exc. BENGSCHE: Certe Ecclesia ius habet et officium damnandi apertis verbis omnem doctrinam erroneam, etiam communismum atheum. Insuper valde affirmandum est, si periculum communismi pro toto mundo universa Ecclesia vigili conscientia prae oculis habet, ideoque laudanda est intentio Rev. morum Patrum, qui hoc schema proposuerunt.

Attamen rationes, cur schema propositum mihi non placet, brevissime exponere velim uti Episcopus, qui munere meo fungor in Germania orientali, id est sub regimine communistarum:

1) Optime dicitur in schemate: actio Ecclesiae distinguatur oportet ab anticommunismo mere politico vel oeconomico (pag. 4).⁶ Attamen communismus etiam in iis regionibus, in quibus est ideologia publica, una tantum est forma atheismi seu materialismi. Permulti enim, qui ideologiam communisticam stricte dictam, id est materialismum ut aiunt dialecticum minime acceperunt, tamen materialismo practico aut liberalismo aut nihilismo adhaerent.

Si autem rebus sic stantibus S. Synodus solummodo contra communismum sollemniter agit, fere impossibile evadit, ut agonem tantum spiritualem, ut in schemate optime dicitur, agere videatur. Communistae faciliter haberent occasionem ab iis desideratam abutendi verba Concilii in sua propaganda et rudibus demonstrarent Ecclesiam actionem politicam intendivisse.

Propono itaque omnem ideologiam materialisticam condemnare, quae hac vel alia forma per totum fere orbem influxum in vitam etiam christianorum exercet. Habitus enim materialisticus omnino fere independens mihi esse videtur a finibus civitatum aut nationum. Quod saepius experiri possum in parte occidentali meae dioeceseos, id est in parte libera — politice — urbis Berolini, ubi tam in regimine quam in quaestionibus scholarum aut artium materialismus aut liberalismus permultas difficultates praebet.

2) Dignitas Concilii exigit, ut schema non utatur expressionibus et verbis, quae in campo politico et in instrumentis communicationis socialis saepius et ibi iuste adhibentur, e. gr.:

— timor sovieticae potestatis (9,⁷ 19)

— liberae nationes (10,⁸ 4 et 12,⁹ 15)

⁶ Cf. p. 762.

⁷ Cf. p. 765.

⁸ Cf. p. 765.

⁹ Cf. p. 766.

— odium communismi (10,¹⁰ 12)

— vallum ferreum (11,¹¹ 6).

3) Articulus III « de Ecclesia silentii » (pag. 11) omnino deleatur. Episcopos enim et fideles sub regimine communistarum viventes non modo non adiuvat, sed certissime nova gravamina afferet et ansam dabit communistis ad pugnam contra Ecclesiam innovandam.

Insuper Episcopi in territoriis sub potestate communistarum degentes, qui probabiliter per partem saltem Concilio adesse poterunt, post reditum in suas dioeceses novas difficultates habebunt.

Certe Episcopi et fideles in territoriis communistarum viventes grati erunt pro omni adiutorio ab Ecclesia iis praestito, sed articulus propositus de Ecclesia silentii tale adiutorium non praebet, sed persecutionem aggravabit. Expressio « Ecclesia silentii » est relativa, scilicet ad libertatem publicationum aut propagandae in aliis orbis regionibus. Non tamen silet omnino, sed praedicando et docendo agonem spiritualem usque in hunc diem perducit. In quo agone autem aliquando melius adiuvari posset, si Ecclesia in aliis nationibus sileret de Ecclesia silentii. Ideo conscientia mea constringor ad non placet supra expressum.

4) Proposita schematis non necessario per decretum Concilii cum Ecclesia communicari debent, sed doceri possent etiam alia via, qua adversariis Ecclesiae non tam aperte ostenderetur methodus, quo Ecclesia hostem istum infensissimum debellare vult.

5) Cur duo schemata de cura animarum et communismo? Non possum videre, cur in hac quaestione magni momenti propositiones duarum Commissionum non coordinatae sunt. Schema propositum a Commissione de disciplina cleri et populi christiani postea disceptandum melius mihi videtur, quia intentionem pastorem clarius enuntiat, expressiones e campo politico devitat et non tantum communismum, sed etiam alios errores huius temporis damnat. Ideo post aliquam emendationem etiam pro cura animarum in regionibus sub regimine communistarum adiutorii esse poterit.

4) SUFFRAGIA SODALIUM

Card. TISSERANT: Non placet; adhaereo observationibus Exc.morum Archiepiscopi Zagrabiensis et Episcopi Berolinensis.

Card. PIZZARDO: Placet iuxta modum: res gravissima exigit media extraordinaria, v. g. Institutio *Internationalis Commissionis* Episcopo-

¹⁰ Cf. p. 765.

¹¹ Cf. p. 766.

rum et Laicorum peritorum, quae possit curare diffusionem doctrinae socialis Ecclesiae et fovere Actionem Apostolicam, ut legitur pag. 7¹ n. 9.

Card. ALOISI MASELLA: Placet iuxta modum: imprimis curandum est ut schema huius Commissionis concordet cum alio a Commissione de disciplina cleri et populi christiani exarato et praesentato.

In Concilio non videtur agendum de « Ecclesia silentii » et de « vallo ferreo ». Quoad reliqua, iuxta animadversiones Em.morum Cardd. Montini et Ottaviani necnon Archiepiscopi Zagrabiensis.

Card. FERRETTO: Placet iuxta modum: scilicet attente perpensis quae exposita sunt ab Em.mis Montini, Alfrink, Ottaviani et Archiepiscopis Zagrabiensi, Huensi et Berolinensi.

Card. LIÉNART: Placet iuxta modum: ratione habita de animadversionibus maximi momenti, quae ab Em.mis Cardd. Montini et Alfrink et a Rev.mis Episcopis Zagrabiensi et Berolinensi emissae sunt.

His quae dixit Em.mus Card. Bea de reprobatione Capitalismi simul atque Communismi plene assentio.

Card. TAPPOUNI: Placet.

Card. COPELLO: Placet iuxta modum: prae oculis habitis iis quae exposita fuerunt ab Em.mis Montini, Alfrink et Ottaviani necnon ab Exc.mis Archiepiscopis.

Card. SPELLMAN: Placet iuxta modum: secundum animadversiones iam allatas.

Card. FRINGS: Placet iuxta modum: modus est, ut in prooemio deleatur prima pars usque ad verba « Ecclesiae ergo competit ius... » (pag. 4,² lin. 29), quia antecedentia sunt simplificatio nimia doctrinae communismi.

Phrasis Art. I, num. 1 vix intelligi potest; forsitan verbum « rationali » mutandum est in « rationali ». Adhaereo adnotationibus ab Exc.mo Archiepiscopo Berolinensi factis.

Card. RUFFINI: Placet iuxta modum: placet quod dixit Em.mus Card. Ottaviani: Praemittendum enim esse Prooemium de dignitate personae humanae, quae a comunismo omnino pessumdatur. Adderem etiam aliqua de fraternitate humana in Christo. Duo haec principia constituunt fundamentum Relationum — quae dicuntur — humanarum

¹ Cf. p. 764.

² Cf. p. 762.

secundum mirabilem doctrinam christianam, et sunt argumenta validissima contra communismum.

Communismum, utpote atheisticum et materialisticum aperte dammandum esse puto; quin omittatur reprobatio *capitalismi*, quae est alia species materialismi.

Plura quae hoc schemate asseruntur *bona sunt et digna quae recipiantur et adprobentur*; sed ea inseri poterunt in schema *de cura animarum et communismo* a Commissione de disciplina cleri et populi christiani propositum.

Card. VALERI: Placet iuxta modum, seu attentis observationibus ab Em.mis Patribus, praesertim ab Em.mo Card. Döpfner, factis, necnon ab Exc.mo Archiepiscopo Zagradiensi et Exc.mo Archiepiscopo Vietnamensi.

Card. CIRIACI: Placet iuxta modum: placet textus contentus pag. 5,³ lineis a 7^a ad 20^{am}; cetera ad talem textum possunt reduci.

Card. SIRI: Placet iuxta modum: scilicet: reservatione facta *de generalioribus tantum in Concilio agendis*, adhaereo suggestioni factae ab Em.mo Ottaviani de humana persona defendenda; ratio habeatur omnium quae dicta sunt, praesertim ab Exc.mo Episcopo Berolinensi, ne quid agatur in Concilio quo condiciones oppressorum peiores fiant.

Card. D'ALTON: Placet. Meo iudicio periculum revolutionis communistae vere et realiter existit in iis praesertim regionibus in quibus forma antiqua socio-oeconomica adhuc perdurat et in quibus adhuc datur concentratio vere enormis divitiarum in manibus paucorum minorum. Velim ergo ut ea quae dicuntur in Litteris Encyclicis *Mater et Magistra* de omnimoda opportunitate melioris distributionis bonorum, et praesertim divisionis magnorum fundorum seu praediorum, magis in lucem ponerentur in hoc Decreto.

Card. QUIROGA Y PALACIOS: Placet iuxta modum: ratione habitae eorum quae dixerunt Em.mi Montini, Ottaviani et Exc.mi Archiepiscopi Zagradiensis et Berolinensis circa damnationem materialismi ut talis.

Card. LÉGER: Placet iuxta modum: iuxta observationes Em.mi Montini. Communismus est doctrina et actio. Est materialismus brutalis sed etiam benefaciens. Doctrina marxismi docetur ut philosophia. Communi-

³ Cf. pp. 762-763.

smus practice est a Deo permissus ut Ecclesia possit paupertatem et confidentiam ostendere. Et attentis expositis ab Exc.mis Zagradiensi et Berolinensi.

Praesens schema et illud « de cura animarum et comunismo » de eadem materia tractant, non tamen secundum eundem ambitum. Propono ergo ut in unum illa duo schemata reducantur sequenti modo:

— Ad modum proemii servetur introductio schematis « de cura animarum et comunismo ».

— Pro primo capite, totaliter servetur textus schematis « de cura animarum et comunismo ». Ille enim textus longior est et funditus tractat de positiva actione christifidelium degentium in regionibus quae a comunismo non subducuntur.

— Pro secundo et tertio capite, serventur Articulus II et Articulus III praesentis schematis.

Quaedam enim optimae res exponuntur in primo Articulo praesentis schematis: v. g. quae dicuntur in numeris 1, 4, 6. Tamen, speciatim quoad formulationem, aliqua inveniuntur (v. g. in paragraphis secunda, quinta, sexta et septima, numeri decimi primi) quae mihi minus vel non placent.

Quoad Articulum III, optime proponuntur preces pro Ecclesia silentii, et expresse in numeris tertio et quarto huius Articuli. Numerus autem secundus mihi videtur difficilis executionis et credo quod inopportunum esset quotidie mandare preces post Missam.

Potius, secundum propositionem a Commissione Liturgiae factam, tales intentiones ponendae sunt in « oratione fidelium ».

Card. GRACIAS: Placet, et quidem secundum votum Em.mi Card. Montini. Et hoc vellem addere: a) In illis regionibus, sicuti in terris missionum, ubi est imminens periculum comunismi. Oportet ut actio Ecclesiae hodie sit dedita magis ac magis operibus socialibus, quarum beneficiis possunt uti omnes cives, sine ullo discrimine, e. g. auxilium quod America Septentrionalis dat nobis, mediante « Catholic Relief Services »: distributio eius fit apud omnes.

b) Oportet ut auxilium materiale, datum a nationibus ditioribus nationibus minus exultis, sit secundum mentem Summorum Pontificum, i. e. sine condicionibus politicis. Summi Pontifices indicant solum duo criteria, nempe *iustitia* et *caritas*.

Card. MONTINI: Placet iuxta modum: scilicet ratione habita animadversionum a Card. Ottaviani, ab Archiepiscopo Zagradiensi et Epi-

scopo Berolinensi expositarum et harum quas humiliter ipse exposui et scripto folio adiungere audeo.⁴

Card. GIOBBE: Placet iuxta modum: prae oculis habitis praesertim animadversionibus propositis ab Em. mis Cardinalibus Montini, Alfrink et ab Excellentissimo Episcopo Berolinensi.

Card. CENTO: Placet iuxta modum: rationem habendo observationum a Patribus Sodalibus prolatarum, speciatim a Cardinalibus Montini, Ottaviani, Alfrink et ab Episcopo Berolinensi. Liceat mihi affirmare anticomunismum catholicum confundendum non esse cum anticomunismo quodam qui sapit capitalismum materialisticum, nullimode conformem authenticae doctrinae sociali Ecclesiae Catholicae.

Adnotare audeo in pagina 9,⁵ paragrapho 5, expressionem grammaticalem corrigendam esse, ut idea magis perspicua evadat.

Card. CICOGNANI: Placet iuxta modum, seu cum animadversionibus factis praesertim ab Em. mo Cardinali Montini, ab Archiepiscopo Zagrabieni et Episcopo Berolinensi, necnon iuxta admonitionem Em. mi Cardinalis Ottaviani, potissimum circa doctrinam christianam de dignitate personae humanae, et circa efformationem christianam dandam et restaurandam.

Vitetur, duplex tractatio eiusdem argumenti. Duo schemata: de cura animarum et comunismo, et de cura pro christianis comunismo infectis, in unum redigantur.

Quaedam in particulari:

a) vitentur dictiones quae non sunt nostrae, ut « trans vallum ferreum », « sovietica potestas »;

b) pag. 8,⁶ sub n. 10, melius diceretur « opificum collegiorum christianorum », ut devitetur omnis aequivocatio;

c) pag. 7,⁷ n. 9 sub b), loco verborum « divitiarum contemptu » dici posset: « in animo a rebus terrenis abalienato », iuxta Litt. Encycl. Pii XI *Divini Redemptoris*, A.A.S., XXIX, 1937, pag. 87;

d) ne dicantur « optimi omnium » iuvenes a comunismo redeuntes;

e) art. III, pag. 11,⁸ de Ecclesia silentii, non placet, quamvis nonnulla sint bona.

Card. GARIBI Y RIVERA: Placet iuxta modum: 1) Adhaereo expositioni Em. mi D. Card. Ottaviani.

⁴ Cf. pp. 770-771.

⁵ Cf. pp. 764-765.

⁶ Cf. p. 764.

⁷ Cf. p. 764.

⁸ Cf. p. 766.

2) Opportunum videtur praeceptum non solum de informanda iuventute in comunismo educata, sed etiam de informanda iuventute in locis ubi assidue laboratur, in scholis praecipue, ut ad comunismum iuventus deveniat.

3) In num. 11, par. 4, pag. 8:⁹ Non in eadem conditione opificum collegia et Actio Catholica ponantur, dum actio Catholica ab Ecclesia promoveri debet, opificum collegia solummodo foveantur, sed non promoveantur ab Ecclesia saltem in aliquibus locis.

4) Non ponatur Art. III.

Card. GODFREY: Placet iuxta modum: Id est attentis expositis ab Eminentissimis Montini, Ottaviani et ab Excellentissimis Praesulibus, qui habent experientiam directam de methodis comunistarum et atheorum.

Absit ut semper defendamus nostram doctrinam. E contra positive explicemus, iterum atque iterum explicemus, id quod docet Ecclesia et speciatim *ethicam nostram de personae vera dignitate et libertate*. Abstineamus a *durissimis verbis*, quae nocent potius quam adiuvant. Omnia in caritate fiant. Quoad methodos propagationis, meminisse iuvabit verba: « Salutem ex inimicis nostris et de manu omnium qui oderunt nos ».

Card. RICHAUD: Placet iuxta modum: 1) attentis observationibus sapientissime prolatis ab Em.mo Card. Montini et a Rev.mo D. Bengsch, Archiep. Berolinensi; 2) in quantum non puto exoptandum esse, ut dicit Schema pag. 11,¹⁰ n. 3, aliquae preces peculiare unquam adaugeantur Sacrificio Missae, quae est fons plena gratiae orationisque; 3) ratione habita de ista quaestione quam humiliter ac reverenter submittere audeo:

Sitne urgens necessitas ut, secundum spiritum evangelicum in schemate optime commendatum pag. 7,¹¹ linea 34, christiani, sacerdotes utriusque cleri, atque etiam omnes Praelati, in forma vitae, in aedificiis, in vestitu et ornamento, aliquam dignam paupertatem, attamen vere decentem et non repugnantem mediis technicae modernae, praebeant?

Card. KÖNIG: Placet iuxta modum: schemata duo in unum redigantur et imprimis ad mentem episcoporum Zagrabienensis et Berolinensis.

Card. DÖPFNER: Placet iuxta modum: sed post experientiam Berolini acceptam, toto corde adhaereo votis Episcopi Berolinensis (et Ar-

⁹ Cf. p. 764.

¹⁰ Cf. p. 766.